Furtum et fraus, quanquam gradus habeant locutionis, unum est tamen quod dicunt.

#### FURTUM DICIT :

Si aliena non tollis, ex proprio vel dives vel sufficiens esse non vales.

#### FRAUS DICIT :

Si cuncta quæ tibi prælati servanda commisit, illibata consignas, et ne in modicum quid reservandum existimas, unde vel propriis utilitatibus consulis, vel amicis et commilitonibus places?

#### INNOCENTIA AD UTRAQUE RESPONDET :

CAP. XVII. Melius est pauperem et insufficientem esse, nullique ex dato placere, quam aliquem lædere furto vel fraude. Qui enim aliena quolibet modo injuste præripit, ipse sibi regni cœlestis aditum claudit. Unde et prædicator egregius quondam redarguit dicens: « Omnino delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos. Quare non magis injuriam accipitis? Quare non magis fraudem patimini? Sed injuriam facitis, et fraudatis (*I Cor. vi*); » et hoc fratribus: « An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt? » (*Ibid.*) Atque inter cætera subjunxit: « Neque fures, neque rapaces, regnum Dei possidebunt (*Ibid.*). »

Fallacia atque mendacium, et ipsa unum dicunt. Fallacia fit ingenio, mendacium vero simplici verbo.

#### FALLACIA IGITUR DICIT :

Ut ex multis unum proferamus, cum in non dando, aliquem illudere quæris. Quid in petendo moras innectis? Non habeo quod tribuere possim. Celat utique in corde quæ habet, vel quod sibi conservet, vel quod alii, si voluntas inest, tribuat.

#### MENDACIUM SUBJUNGIT :

Omnino quod postulas non habeo, scilicet non ar-

tificio ingenio, sicut fallacia, sed simplici negationis verbo oportet decipere quemquam.

#### VERITAS AD UTRAQUE RESPONDET :

CAP. XVIII. Nunquam Deus falli potest. Sed te potius, quam Deum fallis, quia quolibet modo mentitur, « os quod mentitur, occidit animam (*Sap. i*); » « et oribus mendacibus pars illorum erit in stagno ignis ardentis sulphure (*Apoc. xxi*). »

#### VENTRIS INGLUVIES DICIT :

Ad esum Deus omnia munda condidit: et qui saturari cibo respuit, quid aliud, quam muneri concesso contradicit.

#### CIBORUM PARCIMONIA RESPONDET :

CAP. XIX. Unum horum quæ dicis verum est. Ne enim homo fame moreretur, omnia Deus ad esum munda creavit. Sed ne comedendi mensuram excederet, abstinentiam imperavit. Atque inter cætera sua mala, saturitate maxime panis periit Sodoma, Domino attestante, qui de Jerusalem per prophetam loquitur, dicens: « Hæc fuit iniquitas sororis tuæ Sodomæ saturitas panis. » Quapropter sicut æger ad medicinam, sic ad sumendas dapies debet quisque accedere, nequaquam scilicet voluptatem in illis appetens, sed necessitati succurrens. Hinc incarnata Veritas per Evangelium ait: « Attendite, ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate (*Luc. xxi*). » Quo contra de insatiabili Judæorum voracitate Apostolus dicit: « Multi ambulant, quos sæpe dicebam vobis; nunc autem et flens dico inimicos crucis Christi, quorum Deus venter est, et gloria in pudendis eorum qui terrena sapiunt (*Philip. iii*). » Et rursus: « Esca ventri, et venter escis. Deus autem et hunc et hanc destruet (*I Cor. vi*). » Ille autem hoc vitium superat plene, qui in sumendis dapibus non solum parcimoniam tenet, ut scilicet refectorem semper esuriens imperet, verum etiam, accuratioribus simul et suaviores epulas, excepta corporis infirmitate et hospitum susceptione, contemnit.